
 1

OGGETTO: SELEZIONE PER TITOLI DI N. 24 RILEVATORI E N. 2 COORDINATORI 

NECESSARI PER IL 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI DEL 09 OTTOBRE 2011. APPROVAZIONE GRADUATORIE DI MERITO 
DEGLI IDONEI. 

 
CITTÀ DI SORSO 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

SETTORE 

  Segreteria/Direzione Generale-Staff         
 
 

DETERMINAZIONE N.  16 del  12.08.2011     –     C O P I A 
  
 
 
 
 

 
 

I L   D I R I G E N T E 
 

 VISTI: 
- il decreto n. 27 del 31.12.2009 con il quale il Sig. Sindaco, in sintonia con quanto stabilito con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 217/2009, ha assegnato al sottoscritto Segretario/Direttore 
Generale, l’incarico di Dirigente Responsabile Settore Segreteria/Direzione Generale-Staff, ai sensi e 
per gli effetti, degli artt. 9, comma 5 e 5, comma 2 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi (nel prosieguo: RUOS) come da ultimo novellato in forza della deliberazione giuntale n. 
216/2009; 
- il decreto n. 19 in data 30.12.2010, per il cui tramite il Sig. Sindaco, in sede di rinnovo del 
conferimento del’incarico di Dirigente del 2° settore e in ottemperanza alle indicazioni di cui alla 
prefata deliberazione della GC n. 209/2010, ha dato atto che in ordine agli incarichi dirigenziali 
afferenti il Settore Segreteria/Direzione Generale/Staff e il 1° Settore, non occorre specifica 
decretazione confermativa in quanto i rispettivi atti di conferimento n. 26/2009 e 27/2009 non 
prevedono termini di scadenza; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.12.2010 di approvazione del bilancio di 
previsione annualità 2011;  
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 28.01.2011 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2010 e assegnazione del budget ai 
Responsabili di Servizio; 

 

PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.8.1988 n. 400”, 
dispone che presso gli Enti Locali venga istituito l’Ufficio di Statistica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale . n.153 del 26.10.2010 con la quale è stato disposto di 
costituire l’Ufficio di Statistica  e Toponomastica del Comune di Sorso secondo quanto previsto dal 
Decreto Leg.vo 6.9.1989 n. 322 e per le finalità di cui alla circolare ISTAT n.1814 del 24 marzo 2009 
avente ad oggetto “Adempimenti dei Comuni relativi agli strumenti ecografici e topografici per i 
Censimenti Generali del 2010-2011”; 
 

RICHIAMATO l’art. 50 del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con modificazioni in legge n. 122/2010 
recante: “misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” avente 
ad oggetto l’indizione e il finanziamento del 15° censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni; 
 



 2

PRESO ATTO che, in attuazione dell’art. 50 citato, con delibera del Presidente dell’Istat 
(Deliberazione n. 6/Pres. del 18.02.11) è stato adottato il Piano Generale di Censimento (PGC) il quale 
individua, tra l’altro, gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui 
sono affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 
 

VISTA la Circolare n.3 dell’ISTAT – prot. n. 1896 del 03.03.2011 avente ad oggetto “15° Censimento 
Generale della Popolazione e delle Abitazioni – Costituzione degli uffici comunali di censimento, 
nomina dei loro responsabili e tempi di erogazione dei contributi  censuari” nella quale è stabilito che le 
funzioni e i compiti di UCC sono attribuiti all’Ufficio di statistica del Comune, ove costituito, e al 
responsabile dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di responsabile dell’UCC. I Comuni che 
non hanno costituito l’Ufficio di statistica ai sensi dell’art. 3 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 
322, costituiscono l’Ufficio di censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono 
le funzioni di suo responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche ; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 124 del 28.03.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con 
la quale si è proceduto a costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) del Comune di Sorso per 
l’espletamento del 15° Censimento generale della Popolazione e delle Abitazioni per le finalità di cui  
alla delibera del Presidente dell’Istat n. 6 del 18.02.11 di adozione del Piano Generale di Censimento 
(PGC)  e secondo quanto previsto dalla circolare ISTAT n.3 dell’ISTAT – prot. n. 1896 del 03.03.2011 
avente ad oggetto “15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni – Costituzione degli 
uffici comunali di censimento, nomina dei loro responsabili e tempi di erogazione dei contributi  
censuari”; 
 

VISTA la Circolare n.6 dell’ISTAT – prot. n. 4899 del 21.06.2011 avente ad oggetto “15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni – Requisiti professionali, modalità e tempi di reclutamento 
e formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali” nella quale sono stabilite  nel dettaglio le 
modalità di reclutamento nonché i requisiti professionali richiesti per lo svolgimento delle funzioni di 
coordinatore comunale e rilevatore. Essa, inoltre, specifica le regole di comportamento cui sono tenuti i 
rilevatori nella fase di raccolta dei dati presso le unità di rilevazione, informa circa le modalità e i tempi 
della formazione degli addetti al censimento, fornisce alcuni chiarimenti circa l’uso dei contributi 
censuari per spese di personale.; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 265 del 30.06.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con 
la quale si è proceduto a determinare gli organi di rilevazione in n. 24 unità di rilevatori e n. 2 unità di 
coordinatori ai sensi della Circolare n.6 dell’ISTAT – prot. n. 4899 del 21.06.2011; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 269 del 01.07.2011 del Responsabile dei Servizi Demografici con 
la quale si è proceduto ad indire le procedure per la selezione - con scadenza in data 20 luglio 2011  - 
dei seguenti incarichi necessari per il 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni del 
09 ottobre 2011: 

Profilo Posti a 
selezione 

Tipologia contratto Periodo 
presunto di 
incarico 

RILEVATORE n.24 Per i dipendenti del Comune di Sorso incarico 
svolto ai sensi dell’art. 14, co 5, del CCNL del 
comparto Regioni Enti Locali del 1 aprile 1999 
- Per i non dipendenti del Comune di Sorso 
l’incarico si configura come prestazione 
autonoma occasionale. 

21 ottobre 2011 
31 dicembre 2011 

COORDINATORE n.2  Selezione riservata a dipendenti del Comune di 
Sorso incarico svolto ai sensi dell’art. 14, co 5, del 
CCNL del comparto Regioni Enti Locali del 1 
aprile 1999 

21 ottobre 2011 
31 dicembre 2011 

 
VISTA  la propria determinazione n.14 del 14.07.2011  con la quale si è proceduto alla nomina della 

Commissione Giudicatrice delle procedure comparative pubbliche per soli titoli finalizzate al conferimento 
di incarichi per le operazioni del 15° Censimento Generale della popolazione e delle abitazioni nelle persone 
di: 



 3

 
- Dr. Antonino Puledda, Segretario/Direttore Generale del Comune di Sorso nonché 

Dirigente del Settore in epigrafe, in qualità di Presidente; 
-  Dr. Paolo Agostino Cannillo, Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) 

Funzionario Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio Affari Generali – Organi 
Istituzionali- Servizi Demografici – Attività Produttive del Comune di Sorso, in qualità di 
componente esperto; 

- Dr. Enrico Cabras Comandante del Corpo di Polizia Municipale, in qualità di componente 
esperto; 

- Sig. Antonio Polo, dipendente cat B assegnato al Servizio Segreteria del Comune di Sorso, 
in qualità di segretario verbalizzante. 
 

 VISTI gli atti inerenti lo svolgimento delle procedure selettive trasmessi dalla Commissione 
giudicatrice e conservati agli atti dell’Ufficio di Segreteria; 
 

 VISTI  in particolare i verbali della Commissione Giudicatrice delle sedute del 20.07.2001; del 
22.07.2011 e del 25.07.2011; 
 

 DATO ATTO che: 
- I procedimenti selettivi in oggetto si sono svolti all’insegna della massima celerità; 
- La Commissione Giudicatrice ha fattivamente cooperato per la sollecita definizione dei procedimenti 

entro i termini stabiliti; 
- I candidati alle selezioni sono stati tempestivamente informati dell’avanzamento delle fasi 

procedimentali. Di tale avanzamento è stata altresì resa ampia e generale informativa mediante 
avvisi pubblicati nel sito internet e nell’albo pretorio on line comunale; 

 

 RILEVATO   che la Commissione giudicatrice delle selezioni in oggetto ha regolarmente esitato le 
relative graduatorie provvisorie di merito e che le stesse  in data 26 luglio 2011 sono state regolarmente 
pubblicate all’Albo pretorio on line dell’Ente ed inserite nel sito internet istituzionale; 
  
 

EVIDENZIATO che, a seguito di detta pubblicazione, sono pervenute da parte di alcuni candidati 
formali  richieste di chiarimento in ordine alla formulazione delle graduatorie provvisorie (  ; F.L; A.C.;;  

 

RILEVATO  che il competente Servizio Affari Generali. Di concerto con la Commissione 
Giudicatrice, ha provveduto all’aggiornamento delle graduatorie provvisorie tenendo conto delle 
segnalazioni pervenute;  

 

DATO ATTO  che ai sensi del richiamato art.82, comma 4, del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le graduatorie di merito, con l’indicazione dei relativi vincitori 
delle procedure selettive, sono formalmente approvate dal Segretario Generale; 
 

 CONSIDERATO pertanto che risultano ampiamente integrate le condizioni per procedere alla 
formale approvazione delle graduatorie di merito definitive delle selezioni di cui è caso; 

 

RICONOSCIUTA  la propria competenza alla luce di quanto stabilito dal richiamato  art.82, comma 
4, del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
   

DETERMINA 
 

1) Di procedere alla formale approvazione delle allegate graduatorie di merito degli idonei inerenti le 
seguenti selezioni:  
 

- Selezione interna per soli titoli di dipendenti comunali per il conferimento di n.2 incarichi di 
coordinatore  per il 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni – anno 2011 

- Selezione pubblica per soli titoli per il conferimento di n.24 incarichi di rilevatore  per il 15° 
censimento generale della popolazione e delle abitazioni – anno 2011 
 

2) Di dare atto che le graduatorie di merito degli idonei in allegato si riferiscono all’esito della 
selezione. L’affidamento degli incarichi sarà subordinato alla positiva verifica di tutti i requisiti 
richiesti per la partecipazione alla selezione; 

3) Di incaricare l’ufficio Comunale di censimento (UCC) in ordine ai seguenti adempimenti: 
- Comunicazione esito selezioni ai candidati dichiarati vincitori; 



 4

- Richiesta ai candidati vincitori della documentazione utile ai fini dell’affidamento dell’incarico, 
secondo quanto stabilito dall’art.79 del RUOS, dagli avvisi di selezione e dalla vigente normativa, 
con particolare riguardo ai titoli dichiarati e alla residenza anagrafica nel Comune di Sorso; 

4) Di incaricare il Responsabile del’UCC di procedere al conferimento dell’incarico ai primi n. 24 
candidati rilevatori classificati sulla base della graduatoria finale formatasi e ai primi n. 2 candidati 
coordinatori classificati sulla base della graduatoria finale formatasi; 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 82, comma 4 del RUOS, le graduatorie di merito sopra formalmente 
approvate hanno efficacia immediata; 

6) Dalla data di pubblicazione delle stesse graduatorie e della presente determinazione decorre il 
termine di giorni 10 per eventuali ricorsi; 
 

DISPONE 
Che il presente provvedimento: 

• sia trasmesso, ai Sigg. Dirigenti dell’Ente, al Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento, al Sig. 
Sindaco agli Assessori competenti per materia. 

• Sia pubblicato nell’Albo Pretorio On Line dell’Ente.  
• Sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. 

 

  IL DIRIGENTE 

Sorso 12/08/2011                                                                      F.to  Dr. Antonino Puledda 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 Il presente provvedimento risulta registrato nel registro informatico delle determinazioni del 
Segretario Generale/Direttore Generale/Dirigente Settore SG/DG/STAFF come in appresso indicato:  
N. determinazione Data Data Eseguibilità Data Pubblicazione 

Albo 
Numero 

Pubblicazione Albo 
16  12.08.2011 12.08.2011 25.08.2011 480 

Oggetto  SELEZIONE PER TITOLI DI N. 24 RILEVATORI E N. 2 COORDINATORI NECESSARI 
PER IL 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI DEL 09 OTTOBRE 2011. APPROVAZIONE GRADUATORIE DI MERITO 
DEGLI IDONEI. 

 
Sorso    12/08/2011           
          Il Direttore Generale  
               F.to    Antonino Puledda   
 
 
 
 
 
*************************************************** ***************************** 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 
Il Dirigente – Dr. Antonino Puledda 

 
Sorso 25 agosto 2011 

 
 

 
 
 
 


